
خطرات کاهش کتابخوانی در جهان

روزنامه »لوموند« در یادداشــتی تحلیلی با بررسی پیامدهای 
کاهش کتابخوانی و گسترش اســتفاده از نمایشگرها، هشدار 
داده است که افول مطالعه عمیق می‌تواند توانایی تفکر انتقادی 
را تضعیف کند و جوامع دمکراتیک را بیش از پیش در معرض 

اطلاعات نادرست و دستکاری افکار عمومی قرار دهد.
کاهش ســرانه مطالعه و گســترش اســتفاده از نمایشگرها، 
سال‌هاست به یکی از دغدغه‌های اندیشمندان حوزه فرهنگ 
و رسانه تبدیل شــده اســت؛ اما روزنامه لوموند در یادداشتی 
تحلیلی، این موضــوع را از زاویه‌ای متفاوت بررســی کرده و 
پرســیده اســت که آیا افول کتابخوانی می‌تواند به تضعیف 

دمکراسی بینجامد؟
اگر در دهــه ۱۹۸۰ تلویزیون مهم‌ترین نگرانــی بود، اکنون 
تلفن‌های هوشمند، شبکه‌های اجتماعی و ابزارهای مبتنی بر 
هوش مصنوعی، زمان و تمرکز کاربران را به شکلی بی‌سابقه در 
اختیار گرفته‌اند. بسیاری از پژوهش‌ها نیز نشان می‌دهد حتی 
حضور یک تلفن همراه در کنار فرد، توانایی تمرکز او را کاهش 

می‌دهد و مطالعه متون طولانی را دشوارتر می‌کند.
این یادداشــت همچنین به‌نظریه »پرانتز گوتنبرگ« اشــاره 
می‌کند؛ مفهومی که براســاس آن، دوره چندصدساله سلطه 
کتاب چاپی بر انتقال دانش، ممکن اســت تنها برشــی کوتاه 
در تاریخ بشر بوده باشد. نویســنده می‌پرسد اگر بشر پیش از 
اختراع چاپ بدون کتاب زندگی می‌کرد و اکنون نیز به سمت 
ارتباطات تصویری و دیجیتال حرکت می‌کند، آیا عصر کتاب در 
حال پایان یافتن است؟با این حال، لوموند تأکید می‌کند مسئله 
اصلی، رقابت میان کتاب و فناوری نیســت. فناوری می‌تواند 
دسترسی به دانش را آسان‌تر کند، اما زمانی که جایگزین مطالعه 
عمیق شود، کیفیت اندیشــه نیز تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد.‌‌ اگر 
جامعه توانایی خواندن متون عمیق و تحلیل انتقادی را از دست 
بدهد، بیش از گذشته در معرض اطلاعات نادرست، تبلیغات و 
دســتکاری افکار عمومی قرار خواهد گرفت؛ خطری که شاید 

مهم‌ترین چالش عصر نمایشگرها برای آینده دمکراسی باشد.

روزنه

 »موری و گوری« بر قله تصویرگری جهان 
مریم محمودی‌مقدم، تصویرگر کتاب »موری و گوری«، با کســب مدال طلای بخش کتــاب و جایزه »برترین 
برترین‌ها« در رقابت‌های بین‌المللی تصویرگری آی‌جانگل، یکی از مهم‌ترین موفقیت‌های بین‌المللی کتاب 
کودک ایران را رقم زد. »موری و گوری« نوشته احمد اکبرپور، روایتی از جنگ و تأثیر آن بر زندگی انسان‌هاست.

 اجرای نمایش »می‌خوام به دنیا بیام«
 نمایش عروســکی »می‌خوام بــه دنیا بیام« از ۱۰تیر۱۴۰۵، چهارشــنبه، پنجشــنبه و جمعه ســاعت ۱۶ در پلاتو 
آینه مرکز تئاتر کانون، واقع در پارک لاله تهران روی صحنه خواهد رفت. این نمایش به نویسندگی، طراحی و 

کارگردانی بهناز مهدی خواه و تهیه کنندگی امید انصاری اجرا می‌شود.

 تنهایی انسان
 در جهان مدرن

»قصر« شــاهکار ناتمام فرانتس کافــکا، فقط یک رمان 
نیست؛ تجربه‌ای است که خواننده را به دنیایی پر از ابهام، 
اضطراب و پرسش‌های بی‌پاسخ می‌برد. اثری که نزدیک به 
یک قرن پس از نگارش، همچنــان از مهم‌ترین رمان‌های 
ادبیات مدرن جهان به شــمار می‌رود و هر بار خواندنش، 
معنایی تازه پیش روی مخاطب می‌گــذارد. این کتاب با 
ترجمه دقیق و روان علی‌اصغر حداد از ســوی نشر ماهی 
منتشر شده و یکی از بهترین راه‌های ورود به جهان پیچیده 
و شگفت‌انگیز کافکاست.‌داستان با ورود مردی به نام »کا« 
آغاز می‌شود؛ یک نقشه بردار که شبانه به دهکده‌ای برفی 
می‌رسد تا در قصری مرموز مشغول به‌کار شود. اما از همان 
لحظه نخســت درمی‌یابد که هیچ‌چیز در این ســرزمین 
مطابق انتظار پیش نمی‌رود. راه یافتن به قصر ناممکن است، 
قوانین روشن نیســتند، مقام‌های اداری دست‌نیافتنی‌اند 
و هر تلاشــی برای برقراری ارتباط، او را بیش از پیش در 
هزارتوی بوروکراسی، سوءتفاهم و سرگردانی فرو می‌برد. 
قصر در این رمان فقط یک ســاختمان نیست؛ نمادی از 
قدرت، حقیقت، سرنوشت و آرزویی است که انسان هرگز 

به آن دست نمی‌یابد.
راز ماندگاری »قصر« در آن است که پاسخ قطعی به هیچ 
پرسشــی نمی‌دهد. کافکا خواننده را وادار می‌کند تا خود 
درباره مفهوم عدالت، اختیار، هویت و نسبت انسان با قدرت 
بیندیشد. فضای سرد و وهم‌آلود داستان، شخصیت‌هایی 
که میان واقعیت و خیال حرکت می‌کنند و زبانی ساده اما 
عمیق، اثری خلق کرده‌اند که هــم می‌توان آن را نقدی بر 
نظام‌های اداری دانست و هم روایتی فلسفی از تنهایی انسان 

در جهان مدرن.
‌ترجمه علی‌اصغر حداد که مســتقیما از متن آلمانی انجام 
شــده، یکی از مهم‌ترین امتیازهای این نسخه است. دقت 
در انتقال لحن کافکا، حفــظ پیچیدگی‌های متن و روانی 
نثر فارسی باعث شده این ترجمه نزد بسیاری از منتقدان 
و علاقه‌مندان ادبیات، معتبرترین ترجمه فارسی »قصر« 
باشد. این کتاب با چاپی آراســته و افزوده شدن مقدمه و 
پیوست‌های ارزشمند‌ هم برای مخاطبان حرفه‌ای ادبیات 
و هم برای کسانی که نخستین بار ســراغ کافکا می‌روند، 

انتخابی ممتاز است. ‌
‌چاپ پانزدهم »قصر«  در 432صفحه‌ای به بهای 590هزار 

تومان منتشر شده است.‌

پیشنهاد کتاب
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

گریبان جنایتکاران را باید گرفت
واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی به پیام رهبری درباره عدالت و پیگرد مجرمان د‌ر مجامع بین‌المللی

علی الله‌ســلیمی |  روزنامه‌نــگار|   ‌در 
بزنگاه‌های مهم تاریخ جمهوری اسلامی گزارش

ایران همواره کلام ولی‌فقیه زمان، گره‌گشا 
و روشنگر مســیر امت ‌ و ولایت‌پذیری امت اسلامی هم 
ضامن چنین سخنان راهگشا و حکیمانه‌ای است. آن‌سان 
که رهبر معظم انقلاب اخیرا در پیام خود ضمن تأکید بر 

عدالت و اهمیت آن در کشور، به قوه قضاییه مأموریت ویژه 
دادند تا خون شهدای مظلوم جنگ تحمیلی دوم و سوم و 
لطمات جسمی و روحی و مادی و معنوی وارد شده به کشور 
عزیزمان، به‌ویژه کودک‌کشی‌ها و جنایات جنگی بی‌سابقه 
 در مینــاب و لامِــرد و در رأس همــه‌‌ آنها شــهادت
 شــخصیت بی‌بدیل، گوهــر بی‌همتا و یگانــه دوران

حضرت‌آیت‌الله ســید‌علی‌خامنه‌ای، در محاکم قضایی 
داخلی و بین‌المللی با جدیت دنبال شود. ایشان در پیام 
خود تأکید فرمودند: آنچه مسلم است گریبان جنایتکاران 
را باید گرفت و آنان را به سزای اعمال مجرمانه‌شان رساند. 
این پیام با واکنش کاربران شــبکه‌های اجتماعی مواجه 

شده که بخشی از این واکنش‌ها را با هم مرور می‌کنیم.
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 خــون قربانیــان زمانــی بــه مطالبــه‌ای مانــدگار تبدیــل 
می‌شــود کــه از مــرز روایــت تاریخــی عبــور کنــد و بــه 
پرونــده‌ای حقوقــی بــدل شــود. عدالــت فقــط بــا ثبــت 
جنایت به‌دســت نمی‌آیــد بلکه بــه پیگیری مســتمر تا 

اجرای حکم نیاز دارد.
#پیام_رهبر_انقلاب

#قوه_قضاییه

رهبر انقلاب یــک مطالبه جدی رو دوبــاره مطرح کردن؛ 
اینکه جنایت‌هایی که علیه مردم ایران انجام شده، نباید 
فراموش بشه. از خون شهدا تا خسارت‌هایی که به مردم 
و کشور وارد شده، همه باید از مســیر حقوقی و قضایی 

پیگیری بشه.

»آنچه مسلمّ است گریبان جنایتکاران را بایستی گرفت 
و آنان را به سزای اعمال مجرمانه‌شان رساند.«

امام خامنه‌ای

خلاصــه پیــام رهبــر انقــاب: مــا یقــه کســانی‌که ایــن 
جنایت‌ها و خســارت‌ها را بــه ملت ایــران وارد کــردن رو 
رها نخواهیم کرد و پیگیر احقاق حقــوق خود و مجازات 
عاملیــن خواهیــم بــود چــه در میــدان چــه در مجامــع 

بین‌المللی و حقوقی.

در پیــام رهبر انقــاب، قــوه قضاییــه فقط مأمــور اجرای 
عدالــت داخلی نیســت، بــه یکــی از اضلاع قــدرت ملی 
تبدیل شــده. تأکید بــر پیگیــری حقوقی جنایــات، یعنی 
انتقال بخشــی از میدان تقابل از جنگ نظامی به جنگ 
حقوقــی و روایــت در نظــم جدیــد، پرونــده حقوقــی هم 

می‌تواند به اندازه یک موشک بازدارنده باشد.

پیــام ‌ رهبــر انقــاب بــه مناســبت 
هفته قوه قضاییه:

 »آنچــه مســلمّ اســت گریبــان 
جنایتکاران را بایستی گرفت و آنان 
را به ســزای اعمــال مجرمانه‌شــان 

رساند...«


